UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD N° 021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a criação do Fórum Permanente de

Formação de Professores no âmbito da UNIRIO

  O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º- Fica criado o Fórum Permanente de Formação de Professores da UNIRIO, com o objetivo

de promover uma articulação entre os Cursos de Licenciatura da universidade e junto à

Educação Básica.

Art. 2º - O Fórum terá a atribuição de acompanhar e avaliar a execução dos Projetos Pedagógicos

dos cursos de Licenciaturas e propor ações a serem submetidas à Câmara de Graduação.

Art. 3º - O Fórum será composto por:

• Uma representação da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD;

• As Coordenações dos Cursos de Licenciatura;

• As Coordenações Institucionais dos Programas PIBID e Residência Pedagógica;

• Duas representações da Educação Básica, sendo uma da rede pública e outra da rede

particular de ensino.

§ 1º - As representações da Educação Básica deverão estar ligadas a projetos

institucionais (PIBID ou Residência Pedagógica) ou atividades de estágio supervisionado das

licenciaturas e terão mandato de 1 (um) ano, podendo haver recondução.

§ 2º - Caso uma das vagas destinadas à Educação Básica não seja preenchida por uma

das redes de ensino, poderá ser utilizada pela outra.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b514d958af6a672c82e8f6045c495f677bcfde3e56c505aa0ccb1b4057989260

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Art. 4º - O Fórum será coordenado por um comitê formado por 3 (três) membros escolhidos pelos

próprios integrantes do Fórum, com mandato de 1 (um) ano.

Art. 5º - O Fórum deverá se reunir bimestralmente, com reuniões públicas e sem a necessidade

de quórum mínimo.

Art. 6º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor nesta data.

Alcides Wagner Serpa Guarino

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b514d958af6a672c82e8f6045c495f677bcfde3e56c505aa0ccb1b4057989260

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/09/2021 às 14:39:27

IN 21 - Forum das Licenciaturas
Data e Hora de Criação: 27/09/2021 às 07:21:49

Documentos que originaram esse envelope:

- IN Forum.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b514d958af6a672c82e8f6045c495f677bcfde3e56c505aa0ccb1b4057989260

[SHA512]: 6ad38282886ef40adad9fb4886d956dc567583519bd0d202b09fc440f7d675f13747525d5e3df39c5e8ddce9494191961e93429c4e821510644122d9b1424c67

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2021 - 14:39:27, IP: 189.92.207.56, Geolocalização: [-22.971875, -43.186838]

[SHA256]: fc53c5751eeb7a700d2f3e931ed2aa67da7015872443346d0fb2e03e12131585

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/09/2021 14:39:27 - Envelope finalizado por guarino@unirio.br, IP 189.92.207.56

27/09/2021 14:39:27 - Assinatura realizada por guarino@unirio.br, IP 189.92.207.56

27/09/2021 07:22:18 - Envelope registrado na Blockchain por ronaldo.busse@unirio.br, IP 179.218.8.14

27/09/2021 07:22:17 - Envelope encaminhado para assinaturas por ronaldo.busse@unirio.br, IP 179.218.8.14

27/09/2021 07:21:50 - Envelope criado por ronaldo.busse@unirio.br, IP 179.218.8.14

		2021-09-27T14:39:28-0300